
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

平成２８年舟形町議会 

第２回臨時会会議録 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

舟形町議会 

 

 

  



 

 

平成２８年舟形町議会第２回臨時会会議録 

 

招集年月日  平成２８年３月２５日 

招集の場所  舟形町議会議場 

開   会  ３月３０日 午後２時 

応 招 議 員（１０名） 

   １番 伊 藤 欽 一     ６番 斎 藤 好 彦 

   ２番 小 国 浩 文     ７番 佐 藤 広 幸 

   ３番 石 山 和 春     ８番 叶 内 富 夫 

   ４番 佐 藤   勇     ９番 加 藤 憲 彦 

   ５番 奥 山 謙 三    １０番 八 鍬   太 

不応招議員（なし） 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

平成28年３月30日（水曜日） 

 

 

 

 

 

第２回舟形町議会臨時会会議録 

（第１日目） 

 

  



 

 

平成２８年舟形町議会第２回臨時会 

平成２８年３月３０日（水） 

                                            

出席議員（１０名） 

   １番 伊 藤 欽 一     ６番 斎 藤 好 彦 

   ２番 小 国 浩 文     ７番 佐 藤 広 幸 

   ３番 石 山 和 春     ８番 叶 内 富 夫 

   ４番 佐 藤   勇     ９番 加 藤 憲 彦 

   ５番 奥 山 謙 三    １０番 八 鍬   太 

                                            

欠席議員（なし） 

                                            

地方自治法第１２１条の規定により説明のため議場（会議）に出席した者の職氏名 

町      長  森   富 広  地 域 整 備 課 長  伊 藤 幸 一 

会 計 管 理 者  結 城 恵 美  総務課財政管財班長  小 野 芳 喜 

総 務 課 長  中 山   進  教 育 長  齊 藤   渉 

ま ち づ く り 課 長  沼 澤 繁 夫  教 育 次 長  叶 内 範 夫 

税務福祉課福祉国保班長  須 貝 孝 子  監 査 事 務 局 長  髙 橋 明 彦 

産 業 振 興 課 長 

兼農業委員会事務局長 
 沼 沢 弘 明  選挙管理委員会書記長  中 山   進 

                                            

本会議に職務のため出席した者の職氏名 

議 会 事 務 局 長  髙 橋 明 彦  主 任  石 川   忍 

                                            

議事日程 

 日程第１ 会議録署名議員の指名 

 日程第２ 会期の決定 

 日程第３ 諸般の報告 

 日程第４ 議員派遣の報告 

 日程第５ 町長挨拶 

 日程第６ 議案第３３号 平成２７年度舟形町一般会計補正予算（第８号）について 

 日程第７ 議案第３４号 平成２７年度舟形町簡易水道事業特別会計補正予算（第４号）につ

いて 



 

 

 日程第８ 議員派遣の件 

                                            

本日の会議に付した事件 

 議事日程のとおり 

 



 

 

午後２時０６分 開会 

議長 おはようございます。 

  会議に先立ちまして、国旗、町旗に一礼をお願いしたいと思います。ご起立の上ご協力お願

いします。国旗、町旗に礼。お直りください。ありがとうございました。 

  ただいまの出席議員数10名です。定足数に達しております。ただいまから平成28年第２回臨

時会を開会いたします。 

  直ちに会議を開きます。 

                                            

日程第１ 会議録署名議員の指名 

議長 日程第１ 会議録署名議員の指名を行います。 

  会議録署名議員は、会議規則第125条の規定により、議長が指名します。４番佐藤 勇君、９

番加藤憲彦君の両名を指名します。 

                                            

日程第２ 会期の決定 

議長 日程第２ 会期の決定について議題といたします。 

  会期については、叶内議会運営委員長より発言をお願いします。 

８番 本日開催されました議会運営委員会において、今臨時会の会期は本日１日限りとすること

に決定いたしましたので、ご報告申し上げます。 

議長 お諮りいたします。本臨時会の会期は、叶内委員長の報告のとおり、本日限りと決定する

ことにご異議ありませんか。 

  （「異議なし」の声あり） 

議長 異議なしと認めます。よって、会期は本日１日とすることに決定いたしました。 

                                            

日程第３ 諸般の報告 

議長 日程第３ 諸般の報告については、議案書掲載のとおりです。朗読は省略いたします。 

                                            

日程第４ 議員派遣の報告 

議長 日程第４ 議員の派遣の報告については、議案書掲載のとおりです。朗読は省略いたしま

す。 

                                            

日程第５ 町長挨拶 

議長 日程第５ 町長挨拶を受けます。 

町長 ご苦労さまです。 



 

 

  本日は、平成28年第２回の臨時町議会を招集しましたところ、何かと公私ともにご多忙の折、

全議員のご出席を賜り、心から厚く御礼申し上げます。 

  また、３月定例町議会におきましては、議員各位のご理解とご協力をいただき、全議案をご

決議いただきまして、改めて御礼を申し上げる次第であります。 

  さて、１月20日に可決成立しておりました国の27年度補正予算における低所得の高齢者向け

の年金生活者等支援臨時福祉交付金や担い手確保・経営強化支援事業費補助金などの内々示が

あり、きのうには96兆7,218億円に及ぶ28年度の国の予算も成立いたしました。補正予算につい

ては、今後それらの繰越事務などを行い、早急に対応してまいりたいと考えております。 

  また、昨日最上町に続き、７市町村が宮城県美里町と女川原発の災害発生時における広域避

難住民を受け入れる覚書の締結式が総合開発センターで行われました。今後、美里町と受け入

れ方法等について具体的に詰めていくこととしております。 

  さて、本日本会議にご提案申し上げます案件は、平成27年度船形町一般会計及び簡易水道事

業特別会計補正予算の２件についてご提案申し上げますので、慎重審議の上、満場一致をもち

ましてご決議賜りますようよろしくお願い申し上げ、挨拶とさせていただきます。よろしくお

願いします。 

                                            

日程第６ 議案第３３号 平成２７年度舟形町一般会計補正予算（第８号）について 

議長 日程第６ 議案第33号 平成27年度舟形町一般会計補正予算（第８号）について議題とい

たします。 

  提案理由の説明を求めます。 

総務課財政管財班長 （朗読、説明省略） 

議長 これより質疑に入ります。質疑ありませんか。 

  （「なし」の声あり） 

議長 質疑なしと認めます。これをもって質疑を終結いたします。 

  これより討論を行います。討論はありませんか。 

  （「なし」の声あり） 

議長 討論なしと認めます。 

  これより議案第33号を採決します。議案第33号を原案のとおり決定することに賛成の方は挙

手願います。 

  （賛成者挙手） 

議長 挙手多数です。よって、議案第33号は原案のとおり可決されました。 

                                           

日程第７ 議案第３４号 平成２７年度舟形町簡易水道事業特別会計補正予算（第４号）につい 



 

 

            て 

議長 日程第７ 議案第34号 平成27年度舟形町簡易水道事業特別会計補正予算（第４号）につ

いて議題といたします。 

  提案理由の説明を求めます。 

総務課財政管財班長 （朗読、説明省略） 

議長 これより質疑に入ります。質疑ありませんか。 

  （「なし」の声あり） 

議長 質疑なしと認め、これをもって質疑を終結いたします。 

  これより討論を行います。討論はありませんか。 

  （「なし」の声あり） 

議長 討論なしと認めます。 

  これより議案第34号を採決します。議案第34号を原案のとおり決定することに賛成の方は挙

手願います。 

  （賛成者挙手） 

議長 挙手多数です。よって、議案第34号は原案のとおり可決されました。 

                                           

日程第８ 議員派遣の件 

議長 日程第８ 議員派遣について議題といたします。 

  議員派遣の内容については、配付している資料のとおりです。 

  議員の派遣について、ご異議ありませんか。 

  （「異議なし」の声あり） 

議長 異議なしと認めます。よって、議員派遣については原案のとおり決定をいたしました。 

  本日の日程は全て終了いたしました。 

  これをもって会議を閉じます。平成28年第２回臨時会を閉会いたします。 

  慎重審議、まことにご苦労さまでした。 

午後２時１８分 閉会 



 

 

  上記会議の経過を記載し、その相違ないことをここに署名する。 

 

           議     長    八  鍬     太 

 

           署 名 議 員    佐  藤     勇 

 

           署 名 議 員    加  藤  憲  彦 

 

 


